
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 95 del 17/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 95 del 17/03/2023 
 

Determinazione n. 26 del 17/03/2023 

 
OGGETTO: ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI 

DOMENICA 14 E LUNEDI’ 15 MAGGIO 2023. COSTITUZIONE UFFICIO 

ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE A PRESTARE LAVORO STRAORDINARO 

AI DIPENDENTI COMUNALI FACENTI PARTE DELL’UFFICIO ELETTORALE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario N. 03 del 03/01/2023, di nomina di titolare di 

Posizione Organizzativa del Servizio Amministrativo, al Sig. Angelo D’ANGIULLI che ha 

attribuito la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell’Ufficio Contenzioso e Contratti, 

Messo Comunale, Segreteria, Cultura, Pubblica Istruzione, Servizi Sociali, Trasparenza, Anagrafe, 

Stato Civile, Elettorale e Leva, di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107;  

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio N. 02 del 07/10/2022, di nomina di titolare di 

Posizione Organizzativa del Servizio Finanziario, al Dott. Pasquale LUDOVICO che ha attribuito 

la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell’area dei Servizi Finanziari;  

Premesso che 

• il Ministero dell’Interno con decreto del 03 marzo 2023, ha fissato per i giorni 

domenica 14 e lunedì 15 Maggio 2023, la data per lo svolgimento delle consultazioni 

per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli comunali la cui 

scadenza è prevista per il 1° semestre dell’anno in corso e per i Consigli che devono 

essere rinnovati per i motivi diversi dalla scadenza del mandato, per i quali le 

condizioni che rendono necessario il rinnovo si siano verificate entro il 24 febbraio 

2023; 

• il Prefetto della Provincia di Taranto protocollo n.0013123 - Area II - del 07/03/2023 

pervenuto al prot. gen. di questo Ente al n.1141 del 08/03/2023 con il quale sono stati 

convocati, per domenica 14 e lunedì 15 Maggio 2023, i comizi elettorali per lo 

svolgimento dell’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli comunali 

dei Comuni: Castellaneta, Crispiano, Lizzano, Monteiasi, Palagianello, Pulsano, 

Roccaforzata e S. Marzano di S. Giuseppe; 

• il Decreto Legge 12/12/2022, n. 190 “Disposizioni urgenti in materia di 

prolungamento delle operazioni di votazione”, convertito in legge 27/01/2023, n. 7, 

con il quale, in deroga a quanto previsto dall’art. 1, comma 399, della legge 

27/12/2013, n. 147, è stato statuito che le operazioni di votazione per le consultazioni 

elettorali e referendarie 2023 si svolgeranno di domenica, dalle ore 07,00 alle ore 

23,00, e nella giornata di lunedì, dalle ore 07,00 alle ore 15,00; 

• di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a dette 

consultazioni politiche, si rende necessario costituire l'Ufficio Elettorale Comunale per 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 95 del 17/03/2023 

l’avvio dell’organizzazione del procedimento elettorale e per quanto concerne, tra l’altro, 

la revisione dinamica straordinaria delle liste elettorali; 

• che, a norma dell’art. 15 del D. L. 18/01/1993, n. 8, convertito in legge 19/03/1993, n. 

68 e successive modifiche ed integrazioni (da ultimo articolo 1 delle legge 

27/12/2013, n. 147), in deroga alle vigenti disposizioni, il personale dell’Ufficio 

Elettorale Comunale può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il 

limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e fino ad un massimo individuale 

di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55°  giorno antecedente la data delle 

consultazioni fino al 5° giorno successivo alle consultazioni stesse, così stabilito dalla 

legge di stabilita 2014;  

Considerato che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 

relativi a detta consultazione, si rende necessario: 

• Costituire l'ufficio elettorale; 

• Autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 

straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

 

 

Richiamata la deliberazione Commissariale n. 8 del 08/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale si demandava al Responsabile del Settore Elettorale, la predisposizione di tutti gli atti 

necessari a costituire l’Ufficio Elettorale Comunale e ad autorizzare il personale chiamato a farne 

parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti 

disposizioni. 

Richiamato l’art. 39 del CCNL del 14/09/2000 “Lavoro straordinario elettorale, per eventi 

straordinari e calamità nazionali” secondo cui: “Il lavoro straordinario prestato in occasione 

di consultazioni elettorali o referendarie e quello prestato per fronteggiare eventi straordinari 

imprevedibili e per calamità naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL 

dell’01/04/1999”.  

Considerato che per quanto concerne la liquidazione delle prestazioni straordinarie rese dal 

personale degli Enti locali, si rinvia a quanto attualmente disciplinato dall'art. 14 del Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) 1998 - 2001, accordo di lavoro per il personale 

dipendente degli enti locali, successivamente integrato dagli artt. 38 e 39 del C.C.N.L. del 14 

settembre 2000 e dall'articolo 16 del C.C.N.L. del 5 ottobre 2001, a quanto previsto dal CCNL 

del 16 maggio 2018 nonché a quanto statuito dal vigente CCNL del 16 novembre 2022; 

Preso atto inoltre che il CCNL 2019/2021 del 16 novembre 2022 prevede oggi espressamente 

all’art. 20 che ai titolari di incarichi di Elevata Qualificazione sono riconosciuti “c) i compensi 

per lo straordinario elettorale, ai sensi dell’art. 39, comma 2, del CCNL del 14.9.2000; tali 

compensi sono riconosciuti solo nei casi nei quali vi sia stata l’acquisizione delle specifiche 

risorse collegate allo straordinario elettorale dai competenti soggetti istituzionali e nei limiti 

delle stesse; d) i compensi per lavoro straordinario elettorale prestato nel giorno del riposo 

settimanale, ai sensi dell’art.39, comma 3, del CCNL del 14.9.2000, introdotto dall’art.16, 

comma 1, del CCNL del 5.10.2001”;  

Richiamato l’art. 17, comma 2, della legge n. 136 del 23 aprile 1976 che, in tema di 

competenza degli oneri, sancisce il principio generale che le spese di organizzazione e di 

attuazione delle elezioni dei Consigli Regionali, Comunali e Circoscrizionali sono a carico 

delle Amministrazioni interessate; 

Preso atto, altresì, che sono, comunque, a carico dello Stato le spese di cui all’art.17, comma 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 95 del 17/03/2023 

3, della suddetta legge n. 136/1976 (spedizione delle cartoline avviso agli elettori residenti 

all’estero, fornitura di manifesti recanti i nomi dei candidati e degli eletti, schede per la 

votazione, buste e stampati occorrenti per le operazioni degli uffici elettorali di sezione); 

Considerato che l'autorizzazione, come innanzi precisato, si riferisce al personale stabilmente 

addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto 

provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere 

indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e 

le funzioni assegnate a ciascun dipendente; 

Ritenuto, quindi, di dover: 

• Costituire l'ufficio elettorale; 

Autorizzare il personale chiamato a far parte dell'Ufficio elettorale comunale ad eseguire lavoro 

straordinario durante il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle 

consultazioni (20 Marzo 2023) al 5° giorno successivo la data delle consultazioni (18 Maggio 

2023), stante gli imminenti adempimenti occorrenti,  nei limiti di cui innanzi, come dal 

prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario nel limite 

delle ore  indicate dall’allegato “A”, che fa parte integrante del presente provvedimento, nel 

periodo: 

 

 

 

Dall’ 20 marzo 2023 Al 18 maggio 2023 

 

Num. 

Ord. 

Dipendenti 

Matricola 
CATEGORIA 

1             1 Cat. D2 – Istruttore Direttivo – Responsabile AA. GG. 

 

2 2 
 

Cat. C5 - Istruttore Amm.vo tributi 

 

3 67 
 

Cat. D1 – Responsabile dei Servizi Finanziari 

 

4 10 
 

Cat. C6 – Responsabile Ufficio Assetto del Territorio 

 

5 3 
 

Cat. C2 - Istruttore Tecnico Ufficio Assetto del Territorio 

 

6 6 
 

Cat. B3 - Esecutore Amm.vo – Servizi Demografici 

 

7 4 
 

Cat. B3 - Operaio professionale Ufficio tecnico 

 

8 72 Cat. B1 - Operaio professionale Ufficio tecnico 

 

9 71 
 

Cat. A2 - Operaio professionale Ufficio tecnico 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 95 del 17/03/2023 

 

10 

 

 

11 

68 

 

           101 

 

Cat. D3 – Comandante di P.L. 

 

 

Cat. D1 -  Istruttore Direttivo Servizi Finanziari-Part_Time 
 

 
 

 

 

Considerato che il suddetto lavoro straordinario sarà regolato con ordini di servizio a seconda del 

lavoro programmato; 

 

Che la costituzione dell’Ufficio Elettorale è effettuata nel rispetto dei principi della correttezza, 

buona fede, trasparenza ed economicità per dare garanzia di risultato; 

 

Ritenuto di dover assicurare, con assoluta urgenza, la Costituzione dell'Ufficio Elettorale e 

l'autorizzazione a prestare lavoro straordinario al relativo personale, per il periodo anzidetto stante 

gli imminenti adempimenti occorrenti; 

 

Che, al fine di garantire il servizio suddetto, è necessario prevedere nel bilancio 2023/2025, 

esercizio finanziario 2023, gli opportuni  impegni di spesa come di seguito: 

 

 
 

 

 

• SPESA: 

 

Descrizione Importo Capitolo  

Spese per prestazioni di servizi 

(amplificazione, disinfezione seggi, 

spedizione cartoline estero, ecc.) 

€ 1.000,00 36.3 

Spese acquisto beni (manifesti, 

modulistica, materiale vario) 

€ 500,00 135 

Lavoro Straordinario: Oneri diretti € 7.672,00 20 

Lavoro Straordinario: Oneri riflessi 

(CPDEL) 

€ 1.825,94 20 

Lavoro Straordinario: IRAP € 652,12 20 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 95 del 17/03/2023 

Visto il calendario degli adempimenti 

elettorali;  

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Vista la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

 
Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di costituire, per ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 

COMUNALE DI DOMENICA 14 E LUNEDI’ 15 MAGGIO 2023, l’Ufficio Elettorale 

Comunale, come da prospetto allegato, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro 

straordinario nel limite orario, a fianco di ciascuno indicato, nel periodo: 

 

 

Dall’ 20 marzo 2023 Al 18 maggio 2023 

 

Num. 

Ord. 

Dipendenti 

Matricola 
CATEGORIA 

1             1 Cat. D2 – Istruttore Direttivo – Responsabile AA. GG. 

 

2 2 
 

Cat. C5 - Istruttore Amm.vo tributi 

 

3 67 
 

Cat. D1 – Responsabile dei Servizi Finanziari 

 

4 10 
 

Cat. C6 – Responsabile Ufficio Assetto del Territorio 

 

5 3 
 

Cat. C2 - Istruttore Tecnico Ufficio Assetto del Territorio 

 

6 6 
 

Cat. B3 - Esecutore Amm.vo – Servizi Demografici 

 

7 4 
 

Cat. B3 - Operaio professionale Ufficio tecnico 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 95 del 17/03/2023 

 

8 72 Cat. B1 - Operaio professionale Ufficio tecnico 

 

9 71 
 

Cat. A2 - Operaio professionale Ufficio tecnico 

 

10 

 

 

11 

68 

 

         101 

 

Cat. D3 – Comandante di P.L. 

 

 

Cat. D1 -  Istruttore Direttivo Servizi Finanziari-Part-Time 
 

 
 

 

2. Di dare atto che le ore autorizzate sono contenute nei limiti di spesa di cui all’art. 15 del 

D.L. 18/01/1993, n. 8 convertito con legge 19/03/1993, n. 68, come modificato dall'art.1 

comma 400 della legge 2712/2013 n.147; 

3. Di assumere impegno di spesa di € 11.100,06 prevedendo nel bilancio 2022/2024, 

esercizio finanziario 2023, le seguenti somme così come segue: 

 
• SPESA: 

Descrizione Importo Capitolo PEG 

 

 Spese per prestazioni di 

servizi (amplificazione, disinfezione 

seggi, spedizione cartoline estero, 

ecc.) 

€ 1.000,00 36.3 

Spese acquisto beni (manifesti, 

modulistica, materiale vario) 

€ 500,00 135 

Lavoro Straordinario: Oneri diretti € 7.672,00 20 

Lavoro Straordinario: Oneri riflessi 

(CPDEL) 

€ 1.825,94 20 

Lavoro Straordinario: IRAP € 652,12 20 

4. Di provvedere con successive determinazioni alla liquidazione delle competenze spettanti 

sulla base della presente autorizzazione e dell’effettivo lavoro straordinario svolto; 

5. Di includere la spesa derivante dal presente atto nell’apposito rendiconto da presentare 

alla Prefettura di Taranto per ottenere il rimborso da parte dello Stato; 

6. Di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Servizio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenziali; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line del sito istituzionale 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 95 del 17/03/2023 

dell’ente. 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 95 del 17/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

D’ANGIULLI ANGELO D’ANGIULLI ANGELO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
17/03/2023. 
 

Data 17/03/2023 Firma del Responsabile del Servizio 

       LUDOVICO PASQUALE 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 136 

 
Il 17/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 95 del 17/03/2023 con 

oggetto 

 

ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI DOMENICA 14 E 

LUNEDI’ 15 MAGGIO 2023. COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE A 

PRESTARE LAVORO STRAORDINARO AI DIPENDENTI COMUNALI FACENTI PARTE 

DELL’UFFICIO ELETTORALE. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  D’ANGIULLI ANGELO1il 

17/03/20232 

Data 17/03/20233 Il Responsabile della Pubblicazione 

 D’ANGIULLI ANGELO4 

 
 

 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 95 del 17/03/2023 

 


